
CADERNO 6  1SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2013Caderno 6 SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481157

PORTARIA N° 040/13, DE 08 DE JANEIRO DE 2013.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO, os fatos relatados no Memorando nº 
664/10-NUCAR/ UEPA, pela Coordenadora Administrativa do 
Campus de Interiorização de Conceição do Araguaia, quanto ao 
comportamento de servidor lotado no referido Campus;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado à ampla defesa,
CONSIDERANDO fi nalmente que o servidor ROBERTO MENDES 
FERREIRA, integrante da comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, já não faz parte ativa desta instituição, estando 
aposentado e ainda o Processo nº 00017/11-UEPA, de 
03.01.2011;
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR, a Comissão de Processo Administrativo, 
para apurar os fatos supramencionados, composta dos seguintes 
servidores efetivos;
Presidente: GERMANA BEZERRA DE AMORIM  Id. Funcional: 
54188843/ 1 Procurador Autárquico
Secretario: LINA ROSA NEVES RODRIGUES CARDOSO Id. Func. 
5817595/ 1 Agente  Administrativo A
Membros: RENATO DA COSTA TEIXIERA Id. Funcional: 
5041465/ 1  Professor Adjunto I 40
Art. 2º A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no prazo legal de 60(sessenta) dias, a contar da data 
de sua instalação.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir data de sua 
instalação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481159

PORTARIA Nº 167/13 DE 11 DE JANEIRO DE 2013
I – CONCEDER, ao servidor EDSON NUMAZAWA SAITO, Id. 
Funcional nº 57175532-2, cargo de Agente Administrativo A, 
lotado na Diretoria de Administração de Serviço, gratifi cação 
de tempo integral em percentual fi xado de 70%, a contar de 
04.01.2013.
II – CESSAR, a contar de  01.12.2012 a gratifi cação de tempo 
integral da servidora NANCY SILVA DA SILVA, Id. Funcional 
nº 57202626-1, cargo de Agente Administrativo B, lotada na 
Diretoria de Administração de Serviço.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481161

PORTARIA Nº 168/13 DE 11 DE JANEIRO DE 2013
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 5064/12, de 06.12.2012, 
publicada no D.O.E. nº 32.303 de 19.12.2012, que concedeu 
gratifi cação de tempo integral a MONICA RONISE LAMEIRA 
DE MORAES, Id. Funcional nº 57191804-4, cargo de Agente 
Administrativo A, assim como, cessou a referida gratifi cação da 
servidora NANCY SILVA DA SILVA, Id. Funcional nº 57202626-1 
Agente Administrativo B, a contar de 01.12.2012.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481189

Portaria: 364/13
Objetivo: ministrar disciplina do PTP.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
ANAPU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/BETHANIA ALVES SENA (COLABORADOR EVENTUAL) / 7.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481194

Errata da Publicação Nº 399510
Portaria: 2339/2012
Objetivo: Ministrar disciplina referente ao PTP.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58209362/MARCOS PEDRO DE PAIVA ELIAS (PROFESSOR 
ASSISTENTE I – 40H) / 7.5 diárias (Completa) / de 29/07/2012 
a 05/08/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481195

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 464944
PORTARIA: 4898/12

Objetivo: realizar visita técnica no Campus de Conceição do 
Araguaia.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58979171/JORGE ALVES DA SILVEIRA JUNIOR (TECNICO A) / 
4.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 481266

Contrato: 7
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de Controle de Pragas Urbanas (Descupinização 
e Combate a morcegos) a ser feito com medidas ativas, 
aplicação de pó de contato, geleifi cação em locais estratégicos 
de acomodação dos espécimes, atomização ou pulverização de 
inseticidas de largo espectro em ação em toda área, ( Itens 3 e 
4 do Pregão), a fi m de atender as Unidades e Campi da UEPA.
Valor Total: 42,062.00
Data Assinatura: 24/01/2013
Vigência: 24/01/2013 a 23/01/2014
Pregão Eletrônico: 26/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063300000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: SUPERDREAM SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA
Endereço: Tv Djalma Dutra, 98
CEP. 66113-010 - Belém/PATelefone: 9132542024
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 481280

Contrato: 6
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato de prestação de serviços de Controle de Pragas 
Urbanas (Desratização e Desinsetização), mediante aplicação 
de inseticida em pulverização área espacial, com pulverização 
manuais (compressores ou atomizadores de micro partículas), 
no combate a formigas, baratas e aracnídeos, mosquitos, moscas 
e insetos em geral, com aplicação de iscas atrativas (itens 1 e 
2 do Pregão), a fi m de atender as Unidades e Campi da UEPA.
Valor Total: 42,062.00
Data Assinatura: 24/01/2013
Vigência: 24/01/2013 a 23/01/2014
Pregão Eletrônico: 26/2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063300000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: J M DA SILVA PEREIRA - ME
Endereço: Tv Sn-21, 1271
CEP. 67143-810 - Ananindeua/PATelefone: 9130311454
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481163

PORTARIA Nº 06/13 DE 03 DE JANEIRO DE 2013
REMOVER a servidora LETICIA DO SOCORRO BENJAMIN 
DOS SANTOS, Id. Funcional n° 57201355-1, cargo de Agente 
Administrativo A, da Coordenadoria Administrativa do Campus 
II, para a Coordenadoria Administrativa do Campus III, a contar 
de 27.11.2012.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 084/13 DE 09 DE JANEIRO DE 2013
REMOVER o servidor KARAN ROBERTO DA MOTTA VALENTE, Id. 
Funcional n° 57189868-3, cargo de Técnico A, da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós – Graduação para a Coordenadoria Administrativa 
do Campus V, a contar de 02.01.2013.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

INCLUIR NA PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481165

PORTARIA Nº 174/13 DE 11 DE JANEIRO DE 2013
INCLUIR na PORTARIA Nº 4763/12 de 21.11.2012, publicada no 
D.O.E nº 32.284 de 22.11.2012, que constituiu a COMISSÃO 
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, a servidora LINA 
ROSA NEVES RODRIGUES CARDOSO, Id. Funcional nº 5817595-
1, cargo de Agente Administrativo B, na condição de Secretária 
da referida Comissão.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481168

PORTARIA N° 245/13 DE 16 DE JANEIRO DE 2013
DESIGNAR o servidor MANOEL REINALDO ELIAS FILHO, Id. 
Funcional n° 55586857-2, cargo de Professor Assistente I – 40H, 
para responder pela Direção do Planetário Sebastião da Gama, 
Código GEP-DAS-011.4, no período de 02 a 31.01.2013, em 
substituição a titular que estará afastada de Licença Prêmio.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481174
Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria n º 243/13
Data de Admissão: 15/01/2013
Data Concurso: 23/05/2008
Valido até: 24/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MIRIA TENORIO PICANSO                             TÉCNICO EM 
ODONTOLOGIA             SUB-JUDICE
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481183

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria n º 244/13
Data de Admissão: 15/01/2013
Data Concurso: 23/05/2008
Valido até: 24/05/2012
Nome do Servidor              Cargo do Servidor                      Observação
LUCIANA CAMPÊLO DA SILVA GILLET                   TÉCNICO EM 
ODONTOLOGIA             SUB-JUDICE
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481185

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 282 /12
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
NAELKA DOS ANJOS FERNANDES                        PROFESSOR 
SUBSTITUTO - 40H         01/11/2013
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER


